
6 7 de dezembro de 2017 Quinta-feira

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA DE VEREADORES DE CACHOEIRA DO SUL
PRINCESA DO JACUÍ – CAPITAL NACIONAL DO ARROZ
PALÁCIO LEGISLATIVO JOÃO NEVES DA FONTOURA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

A Câmara de Vereadores de Cachoeira do Sul/RS torna público a homologação
do Pregão nº 11/2017 - Eletrônico, referente à compra de switchers. A ata da licitação com os
respectivos produtos, valores e vencedor do certame, encontram-se à disposição dos interessados
no site www.pregaoonlinebanrisul.com.br e na Câmara de Vereadores, Rua Sete de Setembro, 1078,
Centro, fone (51) 3722-2782, em horário de expediente. Cachoeira do Sul, 06 de dezembro de
2017.
Valor da publicação R$ 95,00. Contrato 14/2016.

Paulo Trevisan,
Presidente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Estado do Rio Grande do Sul

MARCO ANTONIO MONTEIRO CARDOSO, Prefeito de Capivari do Sul, TORNA PÚBLICA a
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 39/2017 de Contratação empresa para prestação
serviços de mão de obra para cobertura das escolas municipais.
1 - Credenciamento e recebimento dos Envelopes (documentação e proposta): 22 de dezembro
de 2017, às 09h00min.
2 - Maiores informações poderão ser obtidas na Sede da Prefeitura de Capivari do Sul, localizada
na Av. Adrião Monteiro, 2330, pelo telefone (51)3685.1181, ou pelo site:WWW.capivaridosul.rs.gov.br

Marco Antonio Monteiro Cardoso
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE VACARIA

Amadeu de Almeida Boeira, Prefeito Municipal de Vacaria, em atendimento ao disposto no Art. 2º
da Lei Federal 9.452 de 20MAR 97, notifica os partidos políticos, os sindicatos de trabalhadores
e as entidades empresariais, com sede no município de Vacaria, sobre os recursos recebidos a
titulo de transferência voluntária do Orçamento Geral da União- OGU: Crédito ao MUNICÍPIO DE
VACARIA referente:
- Objeto: Pavimentação da Rua Vitória Quintela Ly
- Ministério das Cidades: Convênio 779576/2012
-Programa: Planejamento Urbano
- Data da Liberação: 29/11/2017
- Valor Liberado: R$ 59.060,00

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE E CIRCULAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 21/2017
PROCESSO: 17.16.000022179-4

OBJETO: Aquisição de Uniformes.
ABERTURA DAS PROPOSTAS E INÍCIO DA DISPUTA: 10h do dia 20/12/2017.
Os procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis através do site www.
portaldecompraspublicas.com.br. Os interessados deverão dispor de chave de identificação e
senha pessoal, obtidas através do site www.portaldecompraspublicas.com.br
Informações poderão ser adquiridas pelo endereço eletrônico licit@eptc.prefpoa.com.br.

RONALD MILANEZ GRECO, Diretor Administrativo-Financeiro.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

ABERTURA DE PREGÃO

O MUNICÍPIO DE PORTOALEGRE, através da Central de Licitações da Secretaria Municipal da
Fazenda, torna pública a abertura da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 253/2017 - PROCESSO 001.000403.17.2 – para registro de preços de
material de laboratório.
ABERTURA: às 9h do dia 21 de dezembro de 2017, no site www.portaldecompraspublicas.com.
br.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Superintendente CELIC/SMF.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUL

GABINETE DO PREFEITO
Tomada de Preços n° 008/2017 – Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
para locação, implantação, conversão de dados e treinamento de sistemas de informática para
o Município. Abertura: 22.12.2017, às 09 horas. Tomada de Preços n°009/2017 – Contratação
de empresa especializada, na área de engenharia, para reforma do ESF Central, Recurso FNS,
Proposta 12165730000116001. Abertura 27.12.2017, às 09 horas. Informações pelo telefone (55)
3250-1150 ou no endereço www.novaesperancadosul.rs.gov.br. ANTÃO CLAUDIO PERUFO-
Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL HARMONIA

AVISO DE LICITAÇÃO:
TOMADADE PREÇOS nº 012/2017: Aquisição de combustíveis para a frota de máquinas e veículos
do Município de Harmonia durante o ano de 2018. Abertura dos envelopes: 26/12/2017, às 09h, na
Prefeitura. Informações: no Setor de Licitações, (51) 3695-1111 ou e-mail: licitacoes@harmonia.
rs.gov.br. Edital e anexos em: www.harmonia.rs.gov.br (Portal da Transparência). Harmonia/RS,
08/12/2017. Carlos Alberto Fink, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA

EDITAL N° 685/2017 – TOMADA DE PREÇOS N° 037/2017
OMunicípio de Capão da Canoa torna público que no dia 26.12.2017 às 14h00min estará recebendo
proposta para substituição das portas principais e reparos gerais nos portões do centro administrativo.
Demais informações e cópias dos documentos que fazem parte do processo administrativo poderão
ser obtidas no sítio www.capaodacanoa.rs.gov.br ou pelo telefone 51-39951131.

Capão da Canoa, 05 de Dezembrode 2017.
AMAURI MAGNUS GERMANO- PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 345/2017 - EDITAL Nº 691/2017
OBJETO: Aquisição de aparelhos para Secretaria de Assistência e Inclusão Social. LIMITE PARA
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até as 13 h do dia 22.12.2017. ABERTURA DAS PROPOSTAS:
às 13h 30 min do dia 22.12.2017. INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: às 14 h do dia 22.12.2017.
Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone (51) 39951131. O pregão ocorrerá no
site www.bll.org.br.

Capão da Canoa, 05 de Dezembro de 2017.
AMAURI MAGNUS GERMANO – PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA

PREGÃO PRESENCIAL N° 342/2017 - EDITAL N° 688/2017
OBJETO: Aquisição de persianas vertical e bando para persianas em PVC para Secretaria da
Cidadania Trabalho e Ação. LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até as 16h00min
do dia 21.12.2017. O edital poderá ser adquirido no sítio www.capaodacanoa.rs.gov.br, Maiores
informações poderão ser obtidas através do telefone (51) 39951131.

Capão da Canoa, 05 de Dezembro de 2017.
AMAURI MAGNUS GERMANO– PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA

PREGÃO PRESENCIAL N° 344/2017 - EDITAL N° 690/2017
OBJETO: Contratação de empresa para confecção e instalação de grades para proteção da E. M. E.
I. Ediane Silveira Menoti. LIMITE PARARECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até as 14h00min do dia
22.12.2017. O edital poderá ser adquirido no sítio www.capaodacanoa.rs.gov.br, Maiores informações
poderão ser obtidas através do telefone (51) 39951131.

Capão da Canoa, 05 de Dezembro de 2017.
AMAURI MAGNUS GERMANO– PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ

EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 03-2017
O município de Iraí – Rs, representado por seu Prefeito Municipal, Antonio Vilson Bernardi,
COMUNICAaos interessados (pessoas jurídicas) que está aberto o Edital de Concorrência nº 03-2017
para a escolha de melhor proposta para concessão de uso das dependências do empreendimento
BALNEARIO OSWALDO CRUZ . A abertura dos envelopes será as 8 horas do dia 08 de janeiro
de 2018. A integra do edital está disponível no site www.irai.rs.gov.br/publicacoeslegais e eventuais
informações e esclarecimentos necessários, em horário de expediente, junto ao departamento de
licitações da Prefeitura Municipal de Iraí, na Rua Vazulmiro Dutra, 161, ou pelo telefone (55) 3745
1288. Iraí, 06 de dezembro de 2017. ANTONIO VILSON BERNARDI – PREFEITO MUNICIPAL

CANOAS

Casos de Aids 
em crianças são 
reduzidos

Dezembro é marcado pela 
conscientização da luta contra a 
Aids no mundo todo, e a cidade 
trata o tema de forma prioritá-
ria. Apesar de ainda registrar 
números alarmantes, há o que 
comemorar. O trabalho realizado 
a partir das Unidades Básicas 
de Saúde (UBSs) teve como 
resultado que, no ano de 2016 e 
no primeiro semestre de 2017, 
não foram registrados casos 
de Aids em menores de cinco 
anos. Recentemente, a Carreta 
da Saúde esteve estacionada em 
frente à prefeitura, oferecendo 
testes rápidos de sífilis, hepatite 
e HIV. A carreta é uma parceria 
entre a secretaria da Saúde (SMS) 
e o Gamp.

Todas as 28 Unidades Básicas 
de Saúde (UBSs) estão prepara-
das para atender às pessoas com 
HIV/Aids. Entre as medidas, está 
a adoção do teste rápido, que pos-
sibilita o diagnóstico em pouco 
tempo. “Desta forma, captamos 
a gestante o mais precocemente 
possível, oferecendo um pré-na-
tal de qualidade, e mantemos 
as futuras mães vinculadas aos 
serviços de saúde. Os avanços 
científicos nos permitem eliminar 
a transmissão vertical, que se dá 
durante a gestação, parto ou ama-
mentação”, explica a secretária 
de Saúde Rosa Groenwald.

Outro foco do trabalho de 
prevenção está no homem. “A 
atenção básica foi capacitada 
para abordagem do pré-natal do 
homem, com oferta garantida 
de teste rápido ao parceiro. Tra-
balhamos também com a distri-
buição permanente de insumos 
(preservativos masculino, femi-
nino e gel lubrificante) em todas 
unidades básicas e no Serviço 
Especializado”, frisa a secretária.

De acordo com o boletim 
epidemiológico do departamento 
de Infecções Sexualmente Trans-
missíveis (ISTs), Aids e Hepatites 
Virais (2016), no ano de 2015, 
o estado do Rio Grande do Sul 
apresentou o maior coeficiente 
de mortalidade padronizado de 
Aids no País, com 10,2 óbitos a 
cada 100 mil habitantes - a taxa 
bruta de mortalidade por Aids na-
cional foi de 6,0 óbitos/100 mil 
habitantes. O município de Ca-
noas, no ano de 2015, apresentou 
uma taxa bruta de mortalidade 
por Aids de 21,7 óbitos/100 mil 
habitantes. Em 2016, foram re-
gistrados no município 290 casos 
de HIV e, no primeiro semestre 
de 2017, 135 casos. Com relação 
a casos de Aids, em 2016 foram 
89 e, no primeiro semestre de 
2017, 29.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
EDITAL Nº. 302/2017 PP Nº. 041/2017 RP Nº. 092/2017

Objeto: Registro de Preços para aquisição de uniformes escolares para atender às demandas
da Secretaria de Educação do município de Canoas/RS. Data: 19/12/2017. Hora: 16:30 horas.
Local: rua Frei Orlando, 199, 4º andar, Centro Canoas. Edital: www.pregaobanrisul.com.br; www.
pregaoonlinebanrisul.com.br ou www.canoas.rs.gov.br
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

EDITAL Nº. 251/2017 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 089/2017 RP Nº. 083/2017
Registro de preços de Kit Material Escolar, em atendimento à Secretaria Municipal de Educação,
Município de Canoas/ RS. Propostas: até as 09 horas do dia 19/12/2017. Abertura: 09 horas e 10
minutos do dia 19/12/2017. Disputa: 09 horas e 30 minutos do dia 19/12/2017. Edital disponível
em www.pregaobanrisul.com.br; www.pregaoonlinebanrisul.com.br ou www.canoas.rs.gov.br.
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

EDITAL Nº. 300/2017 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 039/2017
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de locação de
estrutura interna de camarins, para eventos a serem realizados no Município de Canoas/RS.
Data: 20/12/2017. Hora: 14 horas. Local: Rua Frei Orlando, 199, 4º Andar, Centro Canoas. Edital:
www.pregaobanrisul.com.br; www.pregaoonlinebanrisul.com.br ou www.canoas.rs.gov.br
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

EDITAL Nº. 297/2017 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 036/2017
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para a execução de serviços de locação
de banheiros químicos, para eventos a serem realizados no Município de Canoas/RS. Data:
20/12/2017. Hora: 08 horas. Local: Rua Frei Orlando, 199, 4º Andar, Centro Canoas. Edital: www.
pregaobanrisul.com.br; www.pregaoonlinebanrisul.com.br ou www.canoas.rs.gov.br
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

EDITAL Nº. 298/2017 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 037/2017
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para a execução de serviços de filmagem
em hd e transmissão simultânea, para eventos a serem realizados no Município de Canoas/
RS. Data: 20/12/2017. Hora: 16 horas. Local: Rua Frei Orlando, 199, 4º Andar, Centro Canoas.
Edital: www.pregaobanrisul.com.br; www.pregaoonlinebanrisul.com.br ou www.canoas.rs.gov.br
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

EDITAL Nº. 301/2017 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 040/2017
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para a execução de especializada para
execução de serviços de segurança não armada, para eventos a serem realizados no Município
de Canoas/RS. Data: 20/12/2017. Hora: 12 horas horas. Local: Rua Frei Orlando, 199, 4º Andar,
Centro Canoas. Edital: www.pregaobanrisul.com.br; www.pregaoonlinebanrisul.com.br ou www.
canoas.rs.gov.br
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

EDITAL Nº. 299/2017 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 038/2017
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de Estrutura de
Eventos (Montagem, Desmontagem, Equipamentos, Som, Iluminação e Projeção), no Município
de Canoas/RS. Data: 20/12/2017. Hora: 10 horas. Local: Rua Frei Orlando, 199, 4º Andar, Centro
Canoas. Edital: www.pregaobanrisul.com.br; www.pregaoonlinebanrisul.com.br ou www.canoas.
rs.gov.br
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
CASA DE CULTURA PEDRO WAYNE

EDITAL DE OCUPAÇÃO – 2018

Art. 1º A Prefeitura Municipal de Bagé por meio da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo/
Casa de Cultura Pedro Wayne, torna público para conhecimento dos interessados, que estarão
abertas no período de 02/01/2018 a 15/03/2018 as inscrições do processo seletivo para
ocupação do Salão Central da Casa de Cultura Pedro Wayne, de abril de 2018 a fevereiro de
2019.

Art. 2º O presente Edital tem como objetivo promover a produção cultural na cidade de Bagé,
acolhendo projetos que envolvam arte, cultura e outras manifestações e que contemplem
tanto a experimentação e a inovação contemporânea quanto o estudo de pesquisa através do
registro, resgate, memoria e identidade realizados através da livre expressão, oportunizando
à comunidade o enriquecimento cultural através do conhecimento de artistas, técnicas e
temas da valorização do patrimônio material e imaterial e favorecendo o desenvolvimento da
alfabetização ética - estética.

Art. 3º As propostas deverão estar acompanhadas da ficha de inscrição detalhando o projeto,
datas pretendidas, material ilustrativo e descrição do trabalho, devendo ser entregues na
Casa de Cultura Pedro Wayne, situada na Avenida Sete de Setembro, 1001. Bagé – RS.
CEP:90.400.006, ou encaminhadas por correio ou e-mail casapedrowayne@hotmail.com.

Art. 4º A seleção será feita por uma Comissão Técnica convidada pela Secretaria Municipal de
Cultura e Turismo, tomando por base o material constante no projeto.

Art. 5º Os projetos selecionados farão parte do Calendário 2018 da Casa de Cultura Pedro
Wayne, Secretaria Municipal de Cultura e Prefeitura Municipal de Bagé.

Bagé, 01 de dezembro de 2017.
Fabiano Machado Marimon Heloisa Beckman Morgado
Secretário de Cultura e Turismo Diretora da Casa de Cultura Pedro Wayne


